Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 184/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de setembro de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando:

Os focos de queimadas nas matas do entorno da sede do IFMT - Campus São Vicente;
A baixa dispersão da fumaça gerada por estes focos, com agravamento no período noturno nos alojamentos da sede;
A significativa piora na qualidade do ar;
A baixa umidade relativa do ar;
O aumento dos problemas respiratórios e irritações oculares em alunos e servidores na sede.

RESOLVE:

Art. 1° Art. 1° SUSPENDER, as a=vidades administra=vas e pedagógicas presencias na sede deste Ins=tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, a partir das 13 horas do dia 13 até o dia 17 de setembro de 2024.

Art. 2° Art. 2° As a=vidades essenciais como manejo dos animais, alojamentos, restaurante, limpeza, vigilância, transporte e rematrículas
deverão ser mantidas.

Art. 3° Art. 3° As atividades da rematrícula e da tecnologia da informação serão supervisionadas de forma remota.

Art. 4° Art. 4° As atividades no Centro de Referência de Jaciara e no Campus Campo Verde serão mantidas até segunda análise.

Art. 5° Art. 5° Os efeitos desta portaria não se aplicam sobre os serviços desempenhados por contratos terceirizados.

Art. 6°Art. 6° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira SilvaFabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GABDIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 13/09/2024 11:55:13.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 13/09/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

737085
3dcb4087e9

PORTARIA 184/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de setembro de 2024